Aprovado em CiMelà, Discussão

Em  el  LIBR 2022

1111•
kwa_regio

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

1' RE S ip ENTE

MOÇÃO DE APLAUSOS N.06, DE 06 DE ABRIL DE 2022

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Dois Córregos — SP,

Os Vereadores que esta subscrevem, vem, respeitosamente, no uso da

atribuição que lhes é conferida pelo Regimento Interno desta Casa, apresentar a

seguinte MOÇÃO DE APLAUSOS PELOS OITENTA ANOS DA EMPRESA CASA

FERRO ACABAMENTOS.

JUSTIFICATIVA

Essa moção tem o objetivo de externar os mais sinceros aplausos a

empresa Dois-Correguense Casa Ferro Acabamentos, pelos oitenta anos desse

estabelecimento que fornece o que há de melhor no ramo de acabamentos dentro da

construção civil.

O proprietário Renan Ferro, que passou a trabalhar no negócio em 1968 e,

aos poucos, foi transformando o armazém aberto pelo pai, numa loja que vendia de tudo.

Paulatinamente a loja foi ganhando novos ares, novo layout, um perfil mais

moderno, com mesas de atendimento ao invés de balcão, e um amplo mix de produtos.

Tudo estava indo muito bem chegando a ter sete lojas — além de Dois Córregos, em São

José do Rio Preto, Bauru, Botucatu, Ibitinga, Matão e São Carlos.

As lojas tinham um sistema de rádio para facilitar a comunicação entre as

lojas e, aparentemente, estava tudo indo bem, até o dia em que se percebeu que estava

saindo do controle da gestão, com uma loja tendo que subsidiar a outra, ficando muito

sob os cuidados dos funcionários, e se optou por fechar quatro lojas, ficando apenas

com as de Dois Córregos, Matão e São Carlos, todas com prédio próprio.

Quando olha para trás, Renan fica satisfeito com os resultados, porque se

sente novo ainda e conseguiu fazer um bom alicerce. Mas nada é melhor que o orgulho

Câmara Municipal de Dois Córregos
MOÇÃO

Protocolo 476
Data e hora 06/04/22 15:48
Doc. Nr: 6/2022

Plotocolado por
Secretaria

1
—CEP 17300-000 — Dois Córregos — Estado de São Paulo — Brasil

033/3652-3553 — E-mail camara @camaradoiscorregos.sp.gov.br

22 Sessão Legislativa
18 Legislatura

Moção de Aplausos N.06 de 2022

•

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

de ver os dois filhos — Ana Carolina e Renato Ferro — assumindo os negócios,

acrescentando que felizmente viu que o Renato tinha perfil para a administração e a filha

talento para o design, confiando e deixando os negócios sob os cuidados deles.

Em oitenta anos de história a empresa enfrentou grandes desafios para

crescer e se manter no mercado, permanecendo fiel aos mesmos princípios,

estabelecendo boas parceria, garantindo oportunidades aos colaboradores e a

convicção da satisfação plena dos clientes. É por essas e outras razões que a Casa

Ferro Acabamentos orgulha os cidadãos de Dois Córregos.

Assim, estando evidenciados a relevância e o interesse público de que a

matéria se reveste,

A CÂMARA MUNICIPAL DE DÓIS CÓRREGOS manifesta sua alegria e

satisfação em aprovar essa MOÇÃO DE APLAUSOS PELOS OITENTA ANOS DA

EMPRESA CASA FERRO ACABAMENTOS.

Dois Córregos, 06 de abril de 2022.

1,i4Y0
MARA SILVIA VALDO

Vereadora - Autora

DANIELLA MA

Vereadora - Autora

ALCEU ANTÔNIO MAZIE O

Vereador - Autor

E PENTEADO JOS AGOSTINO SALATA

Vereador - Autor

ck,ei
CRISTINA CRU

Vereadora - Autora

ILVA AMARAL RONALDO AP. ODRI E VES

Vereador - Autor Veread r - Autor

2
. Pedro I, 455 — CEP 17300-000 — Dois Córregos — Estado de São Paulo — Brasil

CÂMARA MUNICIPAL DOIS CÓRREGOS' s (14) 3652-2033/3652-3553 — E-mail camara@camaradoiscorregos.sp.gov.br

1PROPOSITURA ATENDIDA
PELO OF. N.ç? 09- 2eL
DE  1 2-LABR 71972

22 Sessão Legislativa
18@ Legislatura

Moção de Aplausos N.06 de 2022

• ÇSESSOR DE GABINETE DA PRESIDÊNCIA